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PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
IZBORNI PANEL ZA ZALBE | PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

ZL. Anr.421/2025

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), né panelin e pérbéré
nga gjyqtarét: Hajriz Hoti-kryesues, Violeta Husaj Rugova dhe Arsim Hamzaj-anétaré, duke
vendosur lidhur me ankesén e subjektit politik Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli né
Prishting, t€ parashtruar kundér subjektit politik Lidhja Demokratike e Kosovés (LDK), me
seli né Prishting, pér shkak t€ shkeljes s¢ Kodit t&¢ Mirésjelljes pér Subjektet Politike,
Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, gjaté fushatés zgjedhore pér Zgjedhjet Lokale pér Kryetar
t¢ Komunés 2025-Balotazh, t& mbajtura me daté 09 Néntor 2025, né seancén e panelit t&
mbajtur mé daté 10.11.2025, merr ké&tE,

VENDIM

I. Aprovohet si e bazuar ankesa e subjektit politik Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli né
Prishting, ZL.Anr.421/2025, e datés 07.11.2025.

I1. Subjektit politik Lidhja Demokratike e Kosovés (LDK), me seli né Prishting, pér shkak té
shkeljes sé Kodit t& Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét,
gjaté fushatés zgjedhore pér Zgjedhjet Lokale pér Kryetar Komune 2025-Balotazh, té
mbajtura me daté 09 Néntor 2025, i shqiptohet dénimi me gjobé& né shumé prej 2500 euro
(dymijepeséqind euro).

III. Detyrohet Subjekti politik Lidhja Demokratike e Kosovés (LLDK), me seli n¢ Prishting, qé
gjobén e shqiptuar si né pikén -II-, t& dispozitivit t& kétij vendimi, ta paguaj né afat prej 15
ditéve, nga dita e plotfuqishmérisé s€ kétij vendimi.

Arsyetim

Me daté 07.10.2025 ne PZAP-i, éshté parashtruar ankesé nga subjekti politik Lévizja
Vetévendosje (LVV), me seli né Prishting, né té cilén pretendohet se me daté 05.11.2025
rreth orés 15:00, aktivistét e Qendrés sé Lévizjes Vetévendosje! né Prishting, kané vérejtur
se: kandidati i subjektit politik Lidhja Demokratike t¢ Kosovés (LDK) pér kryetar té
Komunés sé& Prishtinés né zgjedhjet lokale t& datés 12 tetor 2025, z. Pérparim Rama, ka
shfrytézuar pozitén publike t& zyrtarit t& larté, Drejtorit t€ Drejtorisé s&¢ Arsimit né Komunén
e Prishtinés, z. Samir Shahini dhe institucionin publik shkollén fillore publike me géllim té
fitimit t& votave pér vete dhe subjektin politik qé pérfagéson duke publikuar video né
ambientet e brendshme t& shkollés, numrin dhe akronimin e subjektit politik Lidhja
Demokratike e Kosovés pér Zgjedhjet Lokale né Republikén e Kosovés. Me kété veprimet e
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sipérpérmendura, kandidati i lartcekur dhe subjekti politik LDK, kané shkelur dispozitat e
nenit 36 paragrafi | dhe 2, i LZP-sé duke pérdorur resurset shtetérore t& nivelit lokal pér
qéllime té fitimit t€ votave. Prové ka bashkangjitur video linku i postimit né Facebook:
https://&&&.facebook.com/share/v/1D66JESyHN/ (shih nga sec. 0:38-0:43).

Né pérgjigje né ankesé t& subjekti politik Lidhja Demokratike e Kosovés (LDK), té datés
08.11.2025, thekson se pas shqyrtimit t& ploté t& materialit t€ paragitur, konstatohet se ky
pretendim &shté i pabazuar si né fakt ashtu edhe né ligj. Videoja né fjalé nuk pérmban asnjé
element qé do t¢ mund t& kualifikohej si aktivitet zgjedhor brenda hapésirave shkollés dhe
nuk paraqet asnjé thirrje politike apo promovim elektoral. S€ pari, duhet theksuar se videoja
géshté realizuar jashté periudhés zyrtare fushatés balotazh, pér ¢ka déshmojné rrethanat e qarta
veshja e pjesémarrésve éshté ambienti paraqitet me ndrigim karakteristik sezonit ngrohté dhe
koha e &shté e dukshme. Kjo nénkupton se materiali nuk mund konsiderohet pjesé e
aktiviteteve fushatés zgjedhore dhe pér kété arsye nuk bie ndesh me Ligjin pér Zgjedhje, i cili
ndalon shfrytézimin e objekteve publike vetém gjaté periudhés sé fushatés, sepse fushata
zyrtare ka qené nga 3 deri me 8 néntor. S& dyti, né video nuk figuron asnjé shenjé
identifikuese e shkollés, mbishkrim apo pamje dalluese e ambienteve mésimore. Pamja e
paraqitur éshté njé korridor i thjeshté i cili nuk mund té pérdoret si prové pér pretendimin e
shfrytézimit t€ institucionit arsimor pér interesa politike. Pér mé tepér, nuk shfaget proces
mésimor, nxénés apo staf arsimor, ¢ka do t&¢ ishte kriter i qarté pér konstatimin e ndikimit
politik brenda shkollés. Videoja e pérmendur éshté realizuar dhe publikuar mé date 24 shtator
2024, pra shumé pérpara fillimit t& fushatés sé balotazhit. Sipas kalendarit zyrtar zgjedhor,
periudha e fushatés s€ balotazhit ka filluar mé& 3 néntor dhe ka pérfunduar mé 8 néntor 2025,
Kjo do té thoté se ¢do pretendim apo interpretim se materiali €sht€ prodhuar ose pérdorur
gjaté fushatés pér t&€ ndikuar procesin zgjedhor éshté i pasakté dhe nuk pérputhet me faktet.
Data e publikimit dhe realizimit te videos &shté e dokumentuar qarté dhe e verifikueshme,
pérfshiré edhe népérmjet fotografive dhe materialeve té bashkangjitura, té cilat déshmojné né
ményré t€ paanshme kohén dhe rrethanat e xhirimit. Prandaj, éshté e réndésishme qé debati
publik t€ mbéshtetet né prova dhe jo né supozime apo keginterpretim té géllimshém. Kjo
video nuk lidhet me fushatén e balotazhit dhe nuk &shté realizuar né até periudhé, ¢ka e bén
t€ qarté se ¢do akuzé ose insinuaté né kété drejtim &shté e pabazuar dhe e pavérteté.

PZAP-i, pasi q¢ shqyrtoj dhe vlerésoi ankesén, pérgjigien né ankesé dhe provat e
bashkangjitura, véren se ankesa éshté e bazuar.

Paneli pasi q& shqyrtoi pretendimet ankimore, ka gjetur se nga provat materiale e
bashkangjitur ankesés, t& subjektit politik LVV, dhe shkresave tjera t& 1éndés, pérkatésisht,
video linku i postimit né Facebook: https://&é&&.facebook.com/share/v/1D66JESYHN/ Paneli
vleréson se nga kandidati i Lidhjes Demokratike t& Kosovés (LDK) pér Komunén e
Prishtings, z. Pérparim Rama, mé daté 05.11.2025, ka publikuar né profilin e tij zyrtar né
Facebook njé video, e cila shérben pér promovim € subjektit politik LDK pér fushatén
zgjedhore. Bazuar né kété i njéjti ka shkelur Rregulla Zgjedhore Nr.07/2024 pér Fushatén e
Zgjedhjeve, Monitorimin e Fushatés s& Zgjedhjeve dhe Deklarimin Financiar, pasi qé éshté
shfrytézuar zyrtari publik pér géllime elektorale, veprim ky i cili bie né kundérshtim me
dispozitén e nenit 36 paragrafi 1, Ligji Nr.08/L-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né
Republikén e Kosovés, né t& cilin nen pércakton se “Personi i cili mban pozité publike i




zgjedhur apo i caktuar nuk mund 1€ pérdoré até zyre apo ndonjé nga pasuril e saj me géllim
ié pérfitimii 1é votave. Asnjé nga burimet e asnjé institucioni te administratés publike qofié te
nivelit gendror ose lokal ose edhe ndonjé ndérmarrje ne zotérim ose (é kontrolluar nga
autoritetel gendrore ose lokale nuk mund té shfiytézohet ose té futen né mbéshtetje té ndonjé

subjekti politik né zgjedhje.”

Mbi kété bazé ligjore Paneli vérteton faktin se kandidati pér kryetar t& Komunés sé Prishtinés
z. Pérparim Rama ka shfrytézuar pozitén publike té zyrtarit té larté, Drejtorit t& Drejtorisé sé
Arsimit né Komunén e Prishtinés, z. Samir Shahini gjaté fushatés zgjedhore me qéllim (&
pérfitimit t& votave. Rrjedhimisht sipas vlerésimit t& panelit veprimet e kandidatit pér kryetar
t¢ Komunés s€ Prishtinés z. Pérparim Rama, bien ndesh me dispozitén e nenit 36 paragrafi 1
t& Ligji Nr.08/L-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés.

Paneli i vlerésoi edhe pretendimet nga pérgjigja né ankesé “se né video nuk figuron asnjé
shenjé identifikuese e shkollés, mbishkrim apo pamje dalluese e ambienteve mésimore,
mirépo Paneli kété pretendim e vieréson si té pabazuar pér fatin se pavarésisht se nuk éshté
béré identifikimi i shkollés me ankesé, megjithaté né kété video figuron Drejtori i Drejtorisé
s€ Arsimit né Komunén e Prishtinés, z. Samir Shahini, e t& cilén video kandidati pér kryetar
t&¢ Komunés sé Prishtinés e ka postuar brenda fushatés zgjedhore té rundit t& dyté té
zgjedhjeve.

Lidhur me pretendimin tjetér nga pérgjigija né€ ankesé “se videoja éshté realizuar dhe
publikuar mé daté 24 shtator té vitit 2024, pra shumé kohé pérpara fillimit té fushatés sé
balotazhit”, t& nj&jtin pretendim Paneli e vleréson si t& pabazuar pér faktin se pavarésisht se
kur éshté realizuar dhe publikuar videoja, megjithaté ajo &shté publikuar mé daté 05.11.2025,
né ora 11.00, nga kandidati pér kryetar t&¢ Komunés s¢ Prishtinés né rrjetin e tij social.

Paneli, me rastin e vendosjes s&€ dénimit me gjobé si né dispozitiv t& kétij vendimi, ka marré
parasysh té gjitha rrethanat si né vijim: natyrén e shkeljes, dhe ndikimit t&¢ mundshém té saj
né procesin e mbajtur zgjedhor, shkallén dhe peshén e shkeljes. Kjo konsiston né faktin se
subjekti politik LDK, ka qené i njoftuar me obligimet dhe pérgjegjésité gjaté procesit té
fushatés zgjedhore.

Paneli me rastin e shqiptimit t& dénimit me gjobé ka marré pér bazé edhe praktikén e PZAP-
it, pér rastet t& ngjashme té vendosura né PZAP.

Nga arsyet e theksuara me lart€, e né kuptim t€ nenit 36 paragrafi 1, neni 118 paragrafi 1,
neni 120 paragraf 1 nén paragrafi 1.3, t€ Ligji Nr.08/L-228 pér Zgjedhjet ¢ Pérgjithshme né
Republikén e Kosovés, vendosi si né dispozitiv t€ kétij vendimi.

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA . <TANKOSA 0
Z1.Anr.421/2025, daté 10.11.2025 f,-'\_:;i\‘”

Késhillg Juridike: Kundér kétij vendimi nuk lejohet ankesa né pajtim me nenmllR pa stafi
4 t€ Ligji Nr.08/L-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés. /



